

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-90

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trybunałowa zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodził oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400.670

Ogniem i mieczem

W całym cywilizowanym świecie dreszcz zgrozy budzą depesze o tak zwanym komunistycznym powstaniu w Chinach. Nie jest to nic innego, jak lupieżcza wyprawa band rabusiów na bogate miasta. Na Czangszę z różnicy natorzyli miljonowy okup, a wymusiliży ten haracz, mordem i pożogą nawiedził miasto i spłądowali jego mieszkańców. Następnie ruszyli ci zbroje na takąsamą grabież na Hankau. W Chinach, spustoszonych i zbiedzonych nieustannie wojami domowymi, toczącymi się od szeregu lat, namnożyły się elementów zgnęźmalnych, pozbawionych zarobku, gotowych do zdobywania sobie środków utrzymania rozbójem. Gromadzą się więc w hordy i rabują.

To, czego dziś jesteśmy współczesnymi świadkami w Chinach, nie jest rzeczą nową. Wędrujący ludów, napady Hunów, Awarów, a w późniejszych jeszcze czasach Tatarów na kraje europejskie — były zjawiskami historycznymi zupełnie legosamego typu. Z głębi Azji wyrwały się co jakiś czas hordy niedzicy i szły po łup, pustosząc kraje bogatsze i cywilizowane.

I dziś podobne zjawisko mamy przed sobą w Afganistanie, zrzuconym przez marmotrawstwo Amanullaha i przewlekłe wojny domowe pomiędzy chęłymi panowania pretendentami. Skarb pusty, urzędnicy niewypłacalni, wojsku zalega się z żołdem, ludność zubożona — w takim stanie rzeczy rozobój jest nieuniknionym następstwem. Właższcżą uboga ludność górską szczerpu Afird, zamieszczająca nieurodzajne góry pogranicze, z dawien dawna ulegała pokusie, jaką stanowią dla niej sąsiednie Indie, bogate i żyjące w stosunkach uporządkowanych. Toteż górale ci nieraz w przeszłości urządzali wyprawy zbrojnicze na pogranicze Indyjskie. Dla ochrony prowincji indyjskiej Pendżab przed ich zagonami grabieżczymi wdziała się Anglia zmuszona zająć Peszawar i odgrodzić się w ten sposób od Dzikich Pół afgańskich. Ale z obecnej ruiny spustoszonego przez zamieszki wewnętrzne Afganistanu wyrwały się teraz nowe hordy następców Atyli i Dżengis-chana.

W gęsto zaludnionych Chinach, liczących 300 milionów mieszkańców, doprowadzonych do rozpaczelnej nędzy przez wójujących między sobą bandytów, którzy tytułują się generalami, z natury rzeczy zjawisko to musiało przybrać potworne rozmiary. Komunistki skwałpili weżczyli swojej firmie temu rozbójowi na obryźmia skalę. I to nie jest rzeczą nową. Szerzący się wśród zbiedzonej ludności bandydzizm zdawien dawna okrywano aureolą jakiejś romantycznej szlachetności i osobliwego pojmania sprawiedliwości. Tak było w Włozcach, gdzie herszt zbrojników, rekrutujących się z póród zgnęźmalnych górali w Abruzach, Rinaldo Rinaldini, zwanoswał na romantycznego „bohatera”. Tak było i u nas, gdzie legenda osnuła aureolą góralskich zbrojników, którzy urządzali rabunkowe wyprawy na niedalekie miasteczka wiejskie, bogate wedle pojęć tych opryszków, bogate w porównaniu z ich nędzą góralską Ich herszt, Janosik, także

awansował na „bohatera”, a jeszcze dziś wysoki dygnitarz naszego państwa, szef departamentu sztuki w naszym ministerstwie oświaty p. Skoczyński przez całe życie nie robi nic innego, jeno wiecznie i wiecznie rysuje zbrojników góralskich, jakgdymy to był temat tak zajmujący i tak ważny dla kultury 30-miljonowego państwa...

Jest to w gruncie rzeczy fosane, co komunistki robią dla opryszków chińskich: okrywają ich zromosło różnocybie aureolą jakiejś ideologii. W oczach ludzi rozumnych kompromitacją oni przez to te swoją ideologię, poprzez którą mimo frazesów no widać ich innego jak rozobój i okrucielstwo. To nie żadna rewolucja socjalna, lecz prosta zbrodnia. Jak ani Rinaldo Rinaldini, ani Janosik nie był żadnym „bohaterem”, lecz złoçyczyką, tak samo skrzyknęci pod firmą komunistyczną rabusie chińscy, nie są żadnymi ideowcami, lecz bandytami. — Ogniem i mieczem, rabunkiem i pustoszeniem nie może się przejawiać żadna ideologia, żadna dążność do przeobrażenia społecznego, żadna misja cywilizacyjna.

Ze Związku legjonistów-demokratów

W związku z naszym sprawozdaniem z przebiegu zjazdu Związku legjonistów-demokratów Rzeczypospolitej Polskiej, należy podkreślić, że na zjeździe tym reprezentowane były następujące miejscowości:

Warszawa, Sosnowiec, Przemysł, Nieszawa, Grudziądz, Lwów, Pabianice, Skarżysko, Głoczin, Tarnów, Radom, Lublin, Tomaszów Mazowiecki, Rzeszów, Łódź, Częstochowa, Borystów, Biała Podlaska, Piotrków, Miechów, Kraków, Radomski Garwolin, Łków, Mława, Mińsk Mazowiecki, Kielce, Katowice, Włocławek i Płock.

Ponadto dotychczas zarejestrowali się grupy legjonistów w 52 miejscowościach.

W zjeździe brało udział 63 upomocnionych delegatów i czterdziestu dwóch zwolenników, z poszczególnych miejscowości oraz goście.

We wtorek odbyło się posiedzenie nowowybranego tymczasowego zarządu głównego Związku

legjonistów-demokratów, na którym upoważniono ob. posła Arciszewskiego, posła Bagńskiego i pułkownika Moderskiego do załatwiania bieżących spraw, w okresie poprzedzającym następane posiedzenie zarządu głównego, które odbędzie się w najbliższym czasie.

Zarząd główny Związku legjonistów-demokratów postanowił zarejestrować legjonistów-demokratów w całym państwie, za pośrednictwem grup miejscowych.

Wszelką korespondencję kierować należy pod adresem: Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20, poseł Tomasz Arciszewski.

Naszem sprawozdaniu opuszczone zostały nazwiska następujących osób, które zostały wybrane do zarządu głównego Związku legjonistów: gen. Roja, prof.-pułkownik W. Tokarz.

Odpowiedź Treviranowski

Jak już wczoraj pisaliśmy, występ „antykorytarzowy” ministra Treviranusa spotka się z należytą odprawą największej partii niemieckiej: socjalnej demokracji. To się stało z miejsca: organ soc-dem. „Vorwärts” z poniedziałku 11 bm. odpowiada Treviranusiowi w następujący sposób: „F. Treviranus, sigale jezscze minister byłych okupowanych terenów, przeciw którym uwolnieni glosowali, zna że Goethego (którego w swej mowie cytował), natomiast sta lepiej Wilhelma II i Mussoliniego. Na tych wielkich wzorach kształcił swa wymowę. Niemotliwem jest tak poważne zagadnienie stosunków niemiecko-polskich traktować z wielką frazeologią, nieopierzoną i niepoważną, jak to uczynił p. Treviranus.

Odbyw w najbliższych dniach niedzieli zaprzęta nia rządów zagranicznych, co mowa Treviranusa ma znaczenie, to rząd Bruninga będzie musiał odpowiedzieć, że ta mowa nie ma znaczenia. Stosunki polityczne między Niemcami a Polską uregulowane są istniejącymi umowami, w szczególności także aktami Ligi narodów, umowa w Locarno i paktem Kelloga. Wobec tego ani niemiecki ani polski rząd nie może, nie iamać umów, dążyć do zmiany granic na innej drodze, jk na pokójowu.

Jezeli więc rzeczy tak stois, to każdy mający pewna dojrzałość polityczną dobiezre przy omawianiu tych spraw odpowiednich słów. Przez buczące słowa „Vorwärts” pisze: Klingkling-Blutaria ani centymetr kwadratowy ziemi nie zostanie oddany, natomiast mogą przez to zostać wywołane zupełnie zbyteczne nieporozumienia i za-

niepokojenia, szkodliwe dla polityki zagranicznej Niemiec. Jest w pierwszym rzędzie rzeczka kanclerza Bruninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa zainasnowić się, czy polityczna i gospodarcza sytuacja Niemiec jest tak uszkadzana, że można sobie pozwolić na bezsensowne mowy katastrofalne. Obu tym panom, którzy i przeciwicy uważają za powtarzających polityków, zwraca się nadobitnie uwagę, że oni są odpowiedzialni za gądnienie p. Treviranusa.

FRANCJA ZAINTERESOWAŁA SIĘ MOWA TREVIRANUSA

Prasa francuska donosi, że na wzyśle ambasadora niemieckiego von Hoehsa u Brianda rozmawiano o mowie Treviranusa. Ambasador zapewnił, że mowa ta jest wyzrem osobistych zanatywań mowcy, że rząd Rzeczy z nią się nie solidaryzuje. Prasa partycka uważa to wyrażenie za naltwe, wskazując na specjalne stanowisko Treviranusa jako męża zaufania Handenburza.

Sprawy partyjne

CKW PPS

W dniu 19 bm. o godzinie 11 przedpołudniem, odbędzie się w lokalu ZPPS w Seimie posiedzenie CKW.

0 0 0

Za miesiąc

Mamy dziś połowę sierpnia, pora najmniej dogodna dla większych akcji politycznych. I teraz nikt nie myśli serjo o czynie, ale wszyscy przygotowują go. Będzie czas na to za miesiąc, w połowie września.

Jakie jest obecnie położenie polityczne? Przecież nie i przeciwnie są zgodni w tem, że sytuacja przesunęła się w tym sensie, że dziś sanacja jest w defensywie przeciw ofensywie centrów, ba — całego społeczeństwa. Z hasła „radosnej twórczości” zrobił się kociołkwik; coraz silniej wychodzi na wierzch niechęć do czynu, paraliż tak energicznie zapoczątkowanej „nowej ery”. Trwała ona grubo krócej aniżeli jej sprawy sądził; krócej aniżeli wystarczyło na zaspokolenie apetytów tych, którzy do sprawców się przycepiłi, wieńcząc koniunkturę.

Sanacja nie orientowała się — skądże jej czołowi ludzie mieli to wiedzieć? — że, jak powiedział wielki polityk, bez dobrych finansów — w naszym położeniu bez zdrowej sytuacji gospodarczej — nie można robić dobrej polityki. Sanacja przejęła staropolską zasadę „jakóś to będzie”, gdy po latach (tęszych) zaczęły się chude. Co to za duma, jaka radość panowała mniej więcej trzy lata temu, w październiku 1927, gdy otrzymamo pożyczkę amerykańską, zapelnily się kasy, ustabilizowano walutę, był czyny bilans handlowy, bezrobocie dopiero nie miało pojawiać się na widowni? Pamiętam wywiad udzielony w tym czasie przez marszałka Piłsudskiego prasie w asystencji ówczesnego ministra skarbu p. Czechowicza. Z jaką satysfakcją obaj dygnitarze mówili o „słych” zasługach, o „swe”, pracy, która po niespełna półtora roku — od maja 1926 — takie wspaniałe wydała owoce! Jedna Polska, szczęśliwa Polska, przyszłość Polski — oto trzęsły, któremi wódmie baluancow społeczeństwo, którzy z początku dali się na nie wziąć, nie znając tajemnie interesu pożyczkowego i nie przewidując, na co ona przeważnie zostanie użyta.

Nietylko jedna klasa społeczeństwo nie wiedziała; nie wiedzieli też sanacja, nie zdawał sobie sprawy jej system. Ludzie stojący na czele, ludzie czy marionetki, mieli ślepa wiary w „gwiazdę” swego wodza, nie licząc się ani ze słabością natury ludzkiej ani z siłami drzemiacami w społeczeństwie. Zawiedli się na jednym i drugim: wódz okazał się politykiem od doby do doby, od jednego do drugiego pomysłu; społeczeństwo zaczęło zdawać sobie sprawę, gdy klęski zaczęły na nie spadać i gdy osiągnęły one obecny — czy już najwyższy? — szczyt.

Dużo trzeba było pracy, aby osiągnąć ten rezultat. Proces Czechowicza był pierwszym odrochem przebudzenia się; igraski z Sejmem — jako następstwo procesu — obrzuciły społeczeństwu nie Sejm ale lich sprawców; zupełnie nie licząc się z możliwościami gospodarczymi odebrało zupełnie wiary w zdolność sanacji do sprawowania rządów. Rosły i potęgowały się te niedowierzania, nieudność była coraz powszechniejsza, aż doszła do największego napiecia w historycznym dniu 29 czerwca br., kiedy przedstawiciele ludu robotniczego i chłopskiego, zebrani w Krakowie, przeciwi stanowczo ostatnie nici, jakie jeszcze mogły prowadzić do porozumienia.

Co się działo od czerwca do dziś — to tylko przygotowanie, to mobilizacja sił, to ustawianie sztyków do ostatniego boju. Wiemy z historii wojny światowej, że przez cztery lata na froncie zachodnim Niemcy były górą, a wyścizyły niespełna cztery miesiące, od sierpnia do listopada 1918, aby zostali pobici i Jeszcze jak pobici. U nas powtórzy się historia. Za miesiąc zacznie się ostatni akt dramatu, dla innych farsy: walki między społeczeństwem

Jest powód do „triumfu”

Pisma sanacyjne z wielkim triumfem ogłaszają, że bezrobocie zmniejszyło się od marca po pięć-cztery dni sierpnia o sto tysięcy osób. To prawda, ale czy to jest powód do triumfu? Pomijając fakt, że nawet w krajach — uzdrowione z wojennych — 1921 tysiące bezrobotnych, jak wyglądało to statystycznie zmniejszenie się? Opowiadają o tem znowu zająca w Żyrardowie, powtarzające się obecnie w Łodzi, Zgierzu itd. Tam wydano jednego dnia parę tysięcy robotników, o tyle powiększyła się armia bezrobotnych. Po walkach, a nawet w krwawym ofiarami, przyjęto z powrotem do pracy kilkuset ludzi, o tyle bezrobocie się zmniejszyło. Ten wypadek nie jest osobobny, powtarza on się często w różnych rozmiarach.

A jako pracę znaleźli ci, którzy przestali być bezrobotnymi? Opowiadają o tem sprawozdanie z zagradowania włóknarzy w Łodzi. Tam fabrykanci wydawali ludzi, przyjmują ich w powrotem — bezrobocie się zmniejsza — ale z płacą niższą o 25—50%. Dzieje się to wbrew zapewnieniu p. Sławka, że mimo kryzysu płace robotnicze pozostały niekniejące. A jeżeli robotnik nie zgadza się na pracę za mniejszym wynagrodzeniem? Na to fabrykanci ma z miejsca rada: 14-dniowe wyposzczenie, bo jest pewny, że znajdzie niedźwiedzi, którzy za kłosec będą pracowali znowu nastąpi — na papierze — zmniejszenie bezrobocia.

Niech jednak będzie, jak chce — faktem jest, że trzymamy się blisko dwustutysięcnej granicy bezrobotnych. A jesteśmy w połowie sierpnia, a więc blisko szczyku sezonu. Może jeszcze przez kilka tygodni sprawozdania DUP będą wykazywały zmniejszenie się o kilkuset ludzi, ale potem nastąpi zapłowna zniżka i — bardzo się tego

boimy — w jesieni znowu staniami na 300.000. Jeżeli nie więcej, bo zapowiadają wczesną i ostrą zimą, wskutek czego dorywcze roboty przejdą ustają. Wtedy ustają góry triumfu; sanacji — już nie będzie, ale uwoce jej gospodarki pozostaną.

Na te głosy triumfu o pewnym zmniejszeniu się bezrobocia można i należy przeciwnie wnieść cyfry, świadczące o niezmniejszeniu się kryzysu. Chodzi o ruch na kolejach, jako minimum należy do niego przeliczyć — znanych nam wykładów, ruch kolejowy (towarowy) obecnie jest mniejszy o 4 tysiące wagonów dziennie w porównaniu z tym samym czasem w ubiegłym roku. Główny udział w tem zmniejszeniu się przewozów kolejowych ma węgiel, który spadł o oskręgo tysiące wagonów dziennie z powodu ograniczenia produkcji ich zupełnego zamknięcia szeregów fabryk. To ograniczenie produkcji odbija się też na przewozie surowców, który z końcem lipca spadł w porównaniu z czerwcem z 341 na 202 wagony dziennie.

Rozumie się, że ten spadek przewozów kolejowych jest wyznacznikiem wyrazem sytuacji gospodarczej aniżeli zmniejszenie się bezrobocia. A w dodatku zmniejszenie się przewozów odbija się na dochodach kolei, które — jak to już było w ub. roku — będą musiały mimo „samowystarczalności” wziąć od państwa zaliczkę większą niż 10 milionów. A skąd je zwrocą i czy skarb obecnie jest w możności takiej zaliczki dawać.

Doprawdy, niema powodów do triumfów — choć do zalamania rąk nad stanem rzeczy i nad ludźmi, którzy go zawiñli.

Owoce zagranicze tanieją

Wielką radość panuje na szpalcach pism burżuazyjnych: owoce zagranicze: winogrona, melony, morele, banany itd. potaniały. Stało się to dla tego, że Polska zawarła z Rumunją traktat handlowy, na podstawie którego oba na winogrona zostało znacznie obniżone; losowo stało się w stosunku do innych owoców sprowadzanych z Włoch, Węgier itd.

Nikt nie zaprzeczy, że owoce to bardzo zdrowe i dobre lekarstwo dla człowieka, a tymu nie mówię. Chodzi tylko o dobroćność; kto u nas może sobie pozwolić na kupowanie winogron itd., dla kogo ta zniżka cen jest korzystna? W czasie kryzysu gospodarczego, który nie ominął żadnej strony, nietylko klasa robotnicza (ja zresztą, nietety nie ma i nie miała dostatecznej) siły kupna, by nie masowym nabycyw owoców nawet swoj-

skich), ale i sfery urzędnicze, drobne kupiectwa itd. nie mogą sobie pozwolić na luksus kupowania zagranicznych owoców, choćby były najtańsze.

Uderza zresztą jedna okoliczność: rząd, który zniża cen na owoce zagraniczne, a więc bądź co bądź artykułu nie codziennego i powszechnego użytku, równocześnie paklała cło na pszenicę i żyto, a więc artykuły niezbędne dla wszystkich. — Gdzie tu logika i sam tłumaczył to różne traktowanie szerokiach mas spożywających chleb i w jatkach spożywających winogrona i banany? Zastrzegamy się, że nie jesteśmy przeciwnikami potaniania tych owoców, ale nie widzimy proporcji między tym czynem a innymi posunięciami celno-aprowizacyjnymi rządu.

Tego im do szczęścia brakowało

Dzielniki donoszą, że ministerstwo przemysłu i handlu opracowało projekt zaprowadzenia specjalnego oznak dla rzemieślników, którzy przez siebie lub przez samonimie pracownie. Oznaki będą żeton i dyplom, które naturalnie „zaszczyconym” nie dadzą żadnych specjalnych praw. Będzie to tylko uznanie za długoletnią pracę.

Bardzo pięknie, czy jednak p. minister przemysłu i handlu poinformował się o swego kolegi od skarbu, lu takich weteranów rzemiosła zostali w Polsce do czasu, gdy projekt zupełnie wprowadzony w życie? W dotychczasowych warunkach gospodarczych rzemiosło ledwo zipie, a praktyki podatkowo-egzekucyjne rychło zupełnie je zmiotła tak, że nie będzie kogo „zaszczycać” oznaką i dyplomem.

Srogli zawód spokół Sowietu

„Prawda” donosi, że według urzędowych danych subsydia pożyczki „Plan pięcioletni w ciągu 4 lat” dala do dnia 1 sierpnia 131.150 tysięcy, co wynosi zaledwie 35% preliminowanego planu realizacji pożyczki. Najlepsze wyniki dala subsydia pożyczki wśród urzędników sowieckich oraz

w okresach przemysłowych. Natomiast włościanie odnozą się wrogo do akcji subsydyjnej i stosują formalny opór wobec urzędników i instytucji; rozpowszechniającymi obligacje pożyczki. Dotychczas subsydia pożyczki wśród włościan dala 3% preliminowanej sumy.

a kilka pretendująca do przewodzenia mu. Zrobi się potrzebny krok dla zwolania Sejmu i w nim nastąpi porachunek; jeżeli Sejm zostanie rozwiązany, masę wyborców swemi kartami zrobił ten porachunek może jeszcze gruntownie — w ten czy inny sposób musi być zrobiony koniec.

Miesiąc czasu — co to znaczy w życiu na-

rodów, państw. A jednak ten właśnie miesiąc decyduje o końcowej fazie boju. Jeżeli dotychczas były przygotowania, teraz musi nastąpić uderzenie, tembardziej że przeciwnik już nie jest taki, jaki jeszcze był przed rokiem, dwoma. Ostatnia faza walki o ustrój Polski zaczyna się za miesiąc z najlepszymi szansami zwycięstwa dla demokracji i prawa.

Rozłam wśród legionistów

STANISLAWOVI. Dnia 9 sierpnia odbyło się organizacyjne zebranie legionistów i powoaków-demokratów w Stanisławowie, na którym bez jednego głosu sprzeciw uchwalono założyć odrębny związek demokratyczny, do którego narażenie zgłosił swój akces z góry przystąpił członków. Uchwalono też wysłać delegatów na zjazd do Warszawy. — Do czasu przeprowadzenia reelekcji członków i odbycia walnego zgromadzenia wybrano tymczasowy komitet organizacyjny, na czele którego stanął łow. Marjan Kowalski.

Zebrańie uchwalno następującą rezolucję: „Zebranie organizacyjne legionistów i powoaków-demokratów, odbyte w Stanisławowie dnia 9 sierpnia, akcentuje w całej pełni stanowisko słownego komitetu legionistów i powoaków-demokratów w Warszawie co do wyodrębnienia grupy jędych legionistów i powoaków w osobny niezależny związek i uchwała taki związek założyć na terenie Stanisławowa i okolic. Uchwała niniejsza nazwana niewątpliwie zostało rozłamem w obozie legionistów, aczkolwiek rozłam ten dotrzymał się i rozwinął się w ciągu ostatnich kilku lat, a dziś stał się faktem dokonany. Wszak dziś nie można już mówić o pierwszej brygadzie jako jednolitej formacji jędywej, lecz należy mówić o legionistach-pilsudczykach i legionistach-demokratach, między którymi toczy się walka międzykołową i treść idej legionowej z przed laty. — W imię Polski Ludowej, Polskiej Wolnej, Polskiej atycznej i Polskiej Niezależnej, Chcemy walczyć o wolność i dobroć o Wolność i Prawo Ludu, o Polskę Ludową i Demokratyczną”.

LISTY Z KRAJU

Reszów, 12 sierpnia.
z FOLWARKU MROWIA

Pisałimy niedawo o skandalicznych stosunkach jakie panują w folwarku Mrowia (pow. Rzeszów), własność Franciszka Sas Dolińskiego. Aczkolwiek wyzyskacz rzucał przez Dolińskiego, który, jak ostatni ułdali się do lekarza dr. L. Infelda (b. lekarza szpitala wiedeńskiego) w Rzeszowie i ten stwierdził o pierwszego cierpienie podrażnienia oplotnicy, a drugiego nieżyły płucy i silną niedokrwoność i zalecił najnajmniej 8-dniowy wypoczynek.

Wobec tego p. Doliński może teraz uwróżyć, że si ludzie w szkiełce pracy i nieszczęściowali i si wlewać choroby a nie symulują choroby. Po przedstawieniu tych świadectw w Sekretariacie Związku został sporządzony protokół i znów skierowane skargi do Komisji Rozjemczej na Dolińskiego. Skargi wniesione na Dolińskiego są o tyle ciekawe, że skarżący wnoszą aby Komisja Rozjemcza rozwiłała sprawy służbowy i sąsiadła dnia w dniu 12 sierpnia świadcząc do końca roku służbowego, gdyż art. 8 umowy zbiorowej nakazuje grzeszne traktowanie pracowników, co w Mrowli stosowane nie było. Oprócz tego za niewydawanie świadczeń w naturze i gotówce zgodnie z umową zbiorową będzie również Doliński odpowiadał.

Wobec tego w jaki sposób Doliński daje kartki formalne do Kasy Chorych celem zbadania. Na jednej kartce takiej, którą Sekretariat Związku miał w biurze napisane było przez p. D.: „posyłam X. Y. do zbadania czy jest chory, gdyż to są żniwa a ten chce chorować”. Tak, jakby w żniwa chorować nie można było.

Wielu pracowników Mrowia nie ufają zmian, lecz w dalszym ciągu trafia sekowane robotników. Związek postanowił zbierać materiał i publikować w prasie, może to powstrzyma Dolińskiego od samowoli, tembardziej, że Doliński na skierowane pismo do niego w sprawie maltretowanych robotników nie raczył nawet odpowiedzieć.

Należy również nadmienić, że formal Maczka i pastuch Drag przedtem, nim się udali do dra L. In-

felda, byli w Kasie Chorych w Rzeszowie, jednak uznani nie został przez dra Grzegorzczaka.

W tej sprawie Związek wystosował pismo do Zarządu Kasy, jak również członkowie Zarządu Kasy z wnioskiem robotników podnoszą tą sprawę na Zarządzie.

Przegląd prasy

ŚW. TERESA PATRONKA CARATU. — NIESZCZESNA SANACJA. — SIEROSZEWSKI PRZEKŁAD O OCFANEM SPRZYMIERZENIU ŻUCIAW SEJMOWI

Pisałimy już parokrotnie i cytowaliśmy głosy innych dzienników w sprawie forsowania przez Watykan nowego wschodniego obrządku z zachowaniem wszystkich prawosławnych cech zewnętrznych i popieraniem przytem rzymskości. Nawet zarząd „Słowa” szuka na ten nowy pomysł i polemizuje z jezuitami, którzy w tym z punktu widzenia pokiego — bardzo mitem interesie uczestniczą.

Autor jednej z takich polemik, traktując ironicznie maskaradę, polegającą na upodobaniu się do popów prawosławnych, pisze, że jeżeli on — będąc katolikiem, a widząc jaką propagandę, przyswaja rozterkę, jakże można oczekiwać od prawosławnych jakiegoś znania?

Przechodząc zaś do pro-rzymskiego charakteru tej roboty podaje:

„W zeszłym roku w Rzymie została wydana modlitwa do św. Teresy od Dzieciątka Jezusa z błaganem o ratunek dla Rosji. Modlitwa zdobi ilustracja, wyobrażająca postać Chrystusa, którego kręć, sacczają się z ran, spada na... mapę Rosji — w granicach przedwojennych...”

Chrystus, bolejący nad upadkiem Rosji, od której odwracane „Przedstawia Król”. Św. Teresa, mająca się przyczynić do wskrzeszenia carskiej Rosji!”.

Niewiele współzucia okazuje „Kurier Poznański” p. Światłowski, Mianowicie pisze:

„Przenajmniej na zebraniu politycznym w Chelmie, były przez Radę ministrów p. Światłowski odwołujący — jak donoszą dzienniki — że „żad nalezć do sanacji to wielkie powolenie, ponieważ jest się naroząmnym na... straty pieniężne i przesładowania”.

P. Światłowski ma pomiekać słusność. Powinni być ledwo w drodze do tym okrutnym „przedstawia”, naragającym nieszczęśliwych „sanatorów” na „straty pieniężne” — jest jak wiadomo Najwyższo Izba Kontroli Państwa”.

Brakno nam dotąd miejsca, ażeby poświęcić wzmiankę propagandyjskiej wyprawie Włactwa Sieroszeńskiego do Ameryki, a raczej jego artykułowi w „Dzienniku Chicagoskim”, w którym zwrocił się do Polonii amerykańskiej z wezwaniem o poparcie walki w starym kraju, w której chodzi o wzmożenie władzy prezydenta, a sprrowadzenie Seimu do „rol opłodowczyc”. Pamiętajmy także prokrośmy antysemitów u p. Macledziwa; jest on rzecznikiem żubrów: okazów niechętnych, którym instynktownie przedstawicielstwo ludowe w niesmak idzie, gdyż w niem leźnienie czują się słabi. Ale o szacrierzenie, jest jakże służność sanacji pro-rzymskiego, które każą ma zamykać okazy już nie na przesłód swoją, ale na wiek swój własny i na wiek wodza sanacji. Przecież sanacja, to twór przemijający, utrzymywany tylko przez Józefa Piłsudskiego; przecież walka, wypowiedziana Seimowi, posiada wszelkie cechy walki z czynnikiem, który jego w sposobem, nie znoszącemu sprzeciwu, nie dogadza. Otręć, że chodzi o ciędy polityczne, których ponoszą jakieżś ambicie plany, zrozumiałem by byłoby, że chcą zburzyć dokoła siebie wszelkie przeszkody — z przesładią wiary we Wasna, a długotrwałą samostarczalność. Ale, czy Sieroszewski może odpowiedzieć, dla kogo chce Seim zburzyć?..

„Siła władza prezydenta?” i znów ma się na myśl w szkiełce obrotu prezydenta, który we wszystkich zagadaniach, nie kura Belwedera — Ale w sąsiedniej Litwie, gdzie prezydent znalazł warunki do okazania swej sily — zdołał on zlikwidować dyktatorską rządzą Woldemarasa.

„O pewnych warunkach zatem i siła prezydenta może się okazać obseczająca.

„Nie można improwować zasad rządzenia dla siebie i swoich — zwłaszcza, gdy się już powinno było wyrosnąć dawno z lunatwa, które się z czasem nie leczy.”

KRONIKA

Kraków, 14 sierpnia.

Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE KRAKOWA PRZEZ WYCIĘZKĘ TUR Z WARSZAWY

W przejeździe do Zakopanego i na Słowaczenie przybyła wycieczka TUR z Warszawy w piątek 15 bm, o godz. 8:12 rano do Krakowa. W godzinach przedpołudniowych wycieczka TUR z Warszawy zwiedziła Muzeum Narodowe oraz zamek na Wawel. Towarzystwo krakowskie objęło wodzina z towarzyszami w Warszawie spędziło przedpołudnie w piątek i zwiedziło z nimi zabity Krakowa, wianic zniżył się przed dworcem o godz. 8:12 rano lub przed Muzeum Narodowym w Sukienicach o godz. 10 rano. Z wycieczką TUR z Warszawy przyjeżdża tow. poseł Czapiński, Wycieczka odjeżdża do Zakopanego o godz. 14:30.

OSTATNIE DNI ZAPISU DO DANJI

Wycieczka TUR do Kopenhagi za zwiedzeniem Danii ma wyruszyć 15 września z Warszawy do Gdyni, siad siatkami uda się na 7 dni. Celem wycieczki jest poznanie piękna kraju i stolicy Danii, a zarazem wielkie kultury, jego blisko 3 i pół milionowego kraju północnego.

Obecnie już są ostatnie dni zapisu na wycieczkę. Do 15 bm, sekretariat generalny TUR, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20, Konto w PKO Nr. 9.663 zapisy przyjmują z zadatkem 50 zł. Znadnych wodów osobiłych ani innych dokumentów nie należy nadsyłać, ale dopiero składać osobiście 16 września.

Zgłaszania się po 15 b. m. będą bezcelowe, bo jedynie wtedy, gdy ilość uczestników dojdzie do 50 — wycieczka zostaje poprowadzona. Brakuje nam kilkanaście osób.

— 0 — 0 —

ODZNACZENIE TRZECH PRACOWNIKÓW FABRYKI MASZYN I. ZIELENIŃSKICH, FITZNER I GAMPER W KRAKOWIE.

Dnia 11 bm, dokonali w imieniu ministrów przemysłu i handlu prezydent m. Krakowa p. inż. Rolie wręczeniem dyplomów i medali pracy trzech robotników, a to: p. Grochotów Małajewi, Galowski Józefowi i Clupkowski Janowi za długoletnią pracę. Przy okazji tej p. prezyd. inż. Rolie przedmówił do odznaczonych w imieniu rządu i prezydenta Rzeczypospolitej, podkreślając, że praca jest przez państwo wysoce ceniona, równocześnie życząc im, ażeby odznaczony długo zdrowia i owocnej pracy. Następnie przywrócił naczelny dyrektor fabryki p. inż. Dydych, składając serdeczne życzenia odznaczonym, równocześnie w imieniu firmy wręczył odznaczonym upominki w postaci zegarków z odpowiednią dedykacją i złożył specjalne podziękowanie odznaczonym za długoletnią pracę, zapowiadając ich, że firma nie zapomni im tej pracy i w czasie, kiedy będą niezdolni do pracy, otrzymają zabezpieczenie w postaci emerytury. Z kolei przedmówił do odznaczonych przewodniczący delegatów robotników krakowskiej fabryki tow. Józef Nowak, życząc odznaczonym powodzenia i długich lat pracy dla dobra klasy robotniczej, społeczeństwa i państwa. Z życzeniami te złożyli w imieniu całego zespołu wszystkich robotników zatrudnionych w fabryce L. Zielenińskich. Równocześnie podkreślił, że dzisiejsza uroczystość wskazuje na specjalną opiekę pracy przez Najjaśniejszą Rzeczypospolitą i, zwracając się do przedstawicieli p. prezydenta Rzeczypospolitej i rządu, podkreślił, że cała klasa robotnicza ma na jejina pracę zapewnienie, że potrzeba robotników pracujących w postaci dania klasie robotniczej ustawy ubezpieczeniowej na starość i niezdolności do pracy. Od siebie dodamy, że odznaczeni towarzysze są to długoletni członkowie Związku metalowców, którzy w młodszym wieku przyczynili się bardzo wydajnie do rozbudowy organizacji zawodowej. Związek metalowców składa im serdeczne życzenia z okazji jubileuszu.

W SPRAWIE CZASU OTWARCIA ZAKŁADÓW GASTRONOMICZNYCH. We wtorek pod przewodnictwem wiceprez. dra Landaua odbyło się posiedzenie komisji przemysłowej Rady miejskiej, na którym wyrażono opinie co do godzin otwarcia kawiarni, restauracji i wozów wszelkich zakładów gastronomicznych. Nadto zapoinowano kilka spraw dotyczących wydania koncesji na drugie piętro.

CAŁA RODZINA ZATRUTA SIŁI QALARETA. Ciężkiemu zarzuciu po spożyciu młecnej galarety uległa rodzina muratza Owsińskiego, zamieszkała przy ul. Pradnickiej 76. Zawzięwane pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy żonie Owsińskiego oraz jej córkom dzieciom. Wszystkich w stanie bardzo ciężkim odwieziono do szpitala.

Tragiczna śmierć dwóch robotników

We wtorek w godzinach wieczornych zawieszono straż ognia, a następnie i pogotowie ratunkowe na ul. Grzegorzewskiej, gdzie na podwórzu kamienicy p. Krzyżanowskiego przy czyszczeniu zamulonej studni uległ śmiertelnemu zatruciu gaziem pracujący przy jej posiedzeniu dwaj robotnicy Józef Mazur (lat 37) i Mieczysław Ostrowski (lat 46). W czasie pracy przy studni Mazur spuścił się do niej w wiazanym za boku wiadrze, służącym do nabierania wody. Ulegając jednak zatruciu gazami stracił przytomność, spadając na 10-metrowe wysokości studni i grzeząc głową w grubym pokładzie mchu. Na pomoc Mazurów pośpieszył zatrudniony tam również Ostrowski. Uległ on jednak również zatruciu i spadł na dno studni. Wydepk zauważył swą właścicielkę kamienicy Krzyżanowską, która zwołując straż ognia i pogotowie

ratunkowe. Straż ognia przystąpiła natychmiast do akcji ratunkowej pod kierunkiem ogólnistrza Dury przy użyciu aparatów tlenowych. Pierwszy w masce gazowej po drabnie sznurowej wszedł do studni strażak Nawara, jednak w połowie tej głębokości uległ już zatruciu gazami i musiano go wystrząsnąć z powrotem. — Drugi strażak Pawlik również nie zdołał dotrzeć do dna studni. Dopiero poraż Dury Nawara po przyświechu do przytomności zszedł do studni w masce i ostatnim wysiłkiem zdołał wydobyc zatruczonego robotnika. Mimo natychmiastowej blisko godzinnej pomocy lekarzy pogotowia i zastosowania szerszego oddychania — nie zdołano już przeprowadzić nieszczerzących do życia, a zawzwały lekarz obwodowy dr. Pyska stwierdził śmierć.

Konferencja w sprawie dopisywania procentu za obsługę

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy w Krakowie pod przewodnictwem inspektora pracy Korwickiego konferencja, w której brał udział z ramienia Związku kelnérów: prezes Dydał wraz z sekretarzem, zaś z ramienia nowopowstałej Korporacji restauratorów przez Lipińskiego z członkami, a w składzie z ramienia Słowaczyszenia przemysłu i restoracyjnego Prezydentowski. Powstało tu następujące prawo: w sprawie dwóch dr. Klincek z ramienia Korporacji, a adw. dr. Schoenwetter z ramienia Związku kelnérów.

Przedmiotem konferencji była sprawa dopisywania procentu za obsługę do rachunków, czego

domagał się prezes Zarządu Korporacji, podczas gdy Zarządek kelnérów słuł na nowośku dotychczasowego systemu, t. j. kalkulacji cen wraz z tem. Po dłuższej dyskusji, która się na ujęcie wywiązała, odczytał inspektor pracy konferencje celom zasięgnięcia opinii marejących czynników i zaznajomienia się z materiałem obojętnym.

Nie ulega wątpliwości, że z punktu widzenia konsumatorów i technicznego systemu dopisywania procentu za usługę do potraw jest jedynie słuszny i praktyczny i powinien być wprowadzony w całej Polsce.

— 0 —

NONSENSOWA PŁOTKA. Rozeszła się po Krakowie plotka, jakoby na Wiśle pod Czernichowem zatonał prom, wiozący trzy kilkadziesiąt patników z Kalwarii, z których tylko pięć osób miało się uratować, a reszta, według plotki, utonała. W sprawie tej informację nas wewojództwo w piśmie do Biura nie ma ani jednego słowa prawdy. Puścił ją w kurs powleń przewodnik nr 10 Wiśla, chcąc zaszkodzić swemu konkurentowi. — Włosziska plotka skutków swych w istocie osiągnęła, idąc pomiędzy patnikami, dążącymi do Kalwarii powstała panika. Przeciw autorowi tej plotki wdrożono będzie postępowanie sądowe.

NAGLY ZGON. Wczoraj zmarł nagle na ulicy Batorego na chodniku na udar serca Wolf Schemmalt lat 58, zam. przy Bożego Ciąła 7. Po stwierdzeniu zgonu przez lekarza obwoźnego przewieziono zwłoki do Zakładu medycyny sądowej.

ZATRUCIE WSRÓD TAMJEMNYCH OKOLICZNOŚCI. Wczoraj o godzinie 9 przewieziono na pogotowie ratunkowe Paulinę Majewską (lat 37) zamieszkałą przy ul. Kruczej, żonę kolejarza, która uległa zatruciu wśród tajemniczych okoliczności. Wobec opowiadania Majewskiej, maż jej, z którym nie żyje od roku zapisał ją w celu pogodzenia się do jednej z restauracji na ul. Grzegorzewskiej. Tam zjedli bułkę z szynką, przyczem maż wyjął z kieszeni flaszkę z wodką i poczęstował ją. Po wypiciu Majewska dostała wymiotów i bólów, w następstwie czego zemiala. Po przepłuciu żołądka na pogotowiu przewieziono Majewską do szpitala.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj w nocu przywiozły na szpital pogotowia ratunkowego koleżanki Halinę Bokajowską ze Lwowa (lat 24), która ustawiła popępnąć samobójstwo przez wypicie ropy. Po udzieleniu pomocy lekarskiej przewieziono Bokajowską do szpitala.

OGRIBIENIE SKLEPU O GODZINIE 12 W POŁUDNIE. Stefania Goldwter, zamieszkała przy ul. Dział 25, zeszła w połoci, a w czasie o godzinie 12 w południe otworzyła sklep wytrzechny i skradziono 4.300 sztuk różnych pierścionków oraz 50 złotych w gotówce.

KRAJDZIEJ UBRAWIA ZA WOZU. Emil Furlatowej z Wól Duchackiej skradziono we wtorek z wozu w Ryńku Podgórnym ubranie granatowe, wartości 230 złotych.

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY, ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków, Stawowska 6, 1 p.) zawiadamia swoich członków, że dyskutujemy w wyjątkim niedzielnym świąt od godz. 7.30 do 8.30 wieczorem. Przyjmujemy, poleca i rejestruje bezrobotnych członków związku, przeprowadza próby kwalifikacyjne i przesłanki fachowe oraz udziela wszelkich informacji wchodzących w zakres tego wydziału.

WŁAMANIA DO BIUR AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. W nocy z 12 na 13 bm, włamał się nieznany narazie sprawcy do biur Akademii Umiejętności przy ul. Sławowskiej 17 i rozpruł kase kasowy ogniowatej do połowy, jednak do wewnątrz się nie dostał i nie nie skradł, gdyż został spłoszony. Dochodzenia prowadzi Wydział Śledczy.

ARRESTOWANIE ZA KRAJDZIEF. W ciągu dnia wczorajszego aresztowano Annę Czyż (lat 24) z wydziału (lat 33) obywatelkę bez zacięcia i miejsca zamieszkania za kradzież skórek w sklepie Jana Trałki przy ul. Szewskiej 12. — L. Kamotowicza (lat 19) ze Słonnik za kradzież rower. — Stanisława Jedraszczyka, za kradzież beczki soli, wartości 90 złotych. — Zygmunta Sikore (lat 20) bez zacięcia i stałego miejsca zamieszkania za kradzież kołczuga z wozu wieśniaka.

OBŁAWA POLICJAYNA. Dnia 12 bm, w godzinach porannych przeprowadzono obławę na terenie miasta Krakowa i periferiach. Doprowadzono do poszczególnych komisariatów 52 osób, z czego po stwierdzeniu ich tożsamości zatrzymano 13, jako poszukiwanych za różne przestępstwa, — resztę zwolniono.

— 0 —

Z polski

JESZCZE JEDNA OFIARA TATR. W niedzielną popołudniu wśród ulewnych deszczów w Dziale od Popradzkiego Strou 10 osób licząca wytrzechna, wśród której znajdował się profesor z Jarosława Władysław Duchiewicz. Turcyści szli przez Żelazne wozu w stronę Kaczej Doliny. Gdy znaleźli się na Gerlachowskich Sławkach wytrzechna, w którym przewieziono ich, została zatrzymana, i dała im nie mógł. Użytkownicy w tym wyjątkiem miejscu, nakrywszy kocami i namiotem, inni zaś ruszyli do Rortoki, skąd sąsiedzi alarmowali tatrzańskie pogotowie ratunkowe. Pogotowie ruszyło na ratunek pod przewodnictwem p. J. Openhimsa i wczorajem dotarło do miejsca, w którym pozostawiono prof. Duchewicza i znalazło go martwego. Jakiś czas temu prof. Duchiewicz próbował ratować się o własnych siłach, które jednak odmówiły posłuszeństwa, a wysiłkiem spowodował śmierć.

WISLA NA SŁĄSKU CIESZYŃSKIM WYSTĄPIŁA Z BRZEGOW. Wskutek ulewnych deszczów w dniach 9 i 10 bm. miejscowości Bronów i Zabrzeg na Śląsku Cieszyńskim, położone nad rzeką Ilwicz, nawalone zostały powodzią.

Wody z jeziora Ilwicz zalały zupełnie wiosę miejsc. Zabrzegiem a Ligolą oraz okoliczne łąki i pola w Beownie. Najbardziej dotknięta została powodzią okolica między Zabrzegiem, Zarzeczem a Strumieniem, gdzie Wisła wystąpiła z brzegów, zalewając częściowo nawet ulice i drogi, a w niektórych miejscowościach nawet osiedla rolnicze. Dotychczas jeszcze nie zdano sobie sprawy o wysokości wyrządzonych szkód. Naogół sądzą, że szkody są dość znaczne.

REWIZJE I ARRESTOWANIA WSRÓD UKRAJNCÓW. W związku z napadem na ambulanse pocztowy w Boboku, policja przeprowadza rewizje i aresztowania w różnych miejscowościach. M. in. aresztowano w Tarnopolu absolwenta gimnazj. Stefana Gmubatego oraz kilku chłopów z okolicy Polnowa. Wobec aresztowania studni policjanta Iwana Maljucę.

W Borszowie przeprowadzono liczne rewizje i aresztowania wśród młodzieży. Aresztowano urzędnika księgiarni Gajowskiego, ucznia gimn. Mikolaja Nykielczyna i sołcytoralora Włodzimierza Kryczuna. W Brodach aresztowano Zenka Tarnowskiego, skautu uk.

WYPADEK W KOPALNI SOLI POTASOWYCH W KALUSZU. Delegacja Centr. Zw. Górników Oudź, w Katuszu, kilkakrotnie interwenjowała w kierownictwie kopalni „Tesp” w Kaluszu, by kierownictwo usunęło niebezpieczeństwo w kopalni, które grozi życiu robotników. Delegacja podniosła sprawy uregulowania godzin pracy górników i rodzaju przyrządów użytych do wykonania robót. Kierownictwo kopalni „Tesp” w odpowiedzi na to oświadczyło, że bezpieczeństwo w kopalni jest całkowicie zagwarantowane. Działło się to 31 lipca br., a 1 sierpnia w kopalni odpada odłam skały i podczas pracy między na śmień dwóch wozaków, a trzeciego śmiertelnie raniąc, a dwóch raniąc ciężko. W tym czasie, w kopalni, która uznaję sobie monopol na prawo opinijowania, są istniejące możliwości niebezpieczeństwa utraty życia.

Katastrofa, która miała miejsce w dniu 1 sierpnia ma swoje przyczyny również i w tem, że w kopalni uprawiany jest szalony wyzysk siły roboczej i podstępne eksploatacji pracy z jednej strony, a z drugiej — brak jakichkolwiek wysiłków, w kierunku bezpieczeństwa pracy. Inspekcja techniczna kopalni absolutnie nie spełnia swoich zadań. Zabezpieczenie powal i korystarzy jest niedostateczne. Robotnicy zatrudnieni w kopalni „Tesp”, stwierdzają, że za śmiertelny wypadek i podstępne eksploatacji pracy kierownictwo odpowiedzialność kierownictwo kopalni. Robotnicy domagają się od władz przeprowadzenia śledstwa i ukarania winnych lekceważenia przepisów o bezpieczeństwie pracy, wskutek czego utracili życie 2 osoby. Podkreślić należy, że powyższy wypadek nie powinien mieć miejsca w kopalniach soli potasowych, a to dlatego, że w tych kopalniach wziętych do użytku, kierownictwo kopalni, które leżytem obrobieniu nie będą odpady. A jeżeli to się zdarza, to przez niedbalstwo i nieudolność kierownictwa.

ZNOWU SZOPKA DOŻYWKOWA. Prasa szalająca podaje program dożynek w Spale, mających się odbyć w dn. 16 i 17 bm. Program przewiduje i to, iż w dniu 16 bm. w Spale, w miejscowości Kłoch stron kraju, w strojach ludowych, z bydlęm, sochami, brzoami itp. Defilada ta ma trwać nie mniej ni więcej niż 3 i pół godziny! I taka parada ma być wyrazem czci i hołdu dla Głowy Państwa! A ile pieniędzy pochłonie to widowisko!

O WIEŻNIÓW WIEZIENIACH W BOZANUWU, o którym wczoraj w przedmiejowym piśmie pisałem, należał następujące szczegóły: Bunt więźniów kryminalnych osadzonych w więzieniu przy ul. Młynskiej, przybrał w godzinach popołudniowych bardzo groźne rozmiary. Początkowo manifestacja kilku więźniów zamieniła się na formalny bunt wszystkich 500 osadzonych tam aresztowanych. Wzięli oni do ręki broń, zaczęli straszyć strażnicę, zaczęli, poczęli krzyczeć, lupać, wybijali szyby, zaczęli napaść i łamać przesy, które wyrzucił oknem. W niedługim czasie przybył na miejsce prokurator, przed którym więźniowie żądali się, że otrzymali na obiad nieodstępcie ugotowane kartofle. Prokurator zarządził wydanie drugiej porcji, lecz w tym momencie, w chwili, gdy strażnicy poczęli się na niego krzyki wydobychające się poprzez mur więzienne zwabły na przyglęte ulice tłumy publiczności, wobec czego wznowiła policja, która usunęła tłum od murów więzienia, a następnie przystąpiła do uśmierzenia buntu. Akcja policji natrafiała na trudności z powodu: aresztowania więźniów, którzy wzięli do ręki drugą porcję kartofli, a odrazu, w chwili, gdy strażnicy oddawali się i przechodzili w ręce policji. W późnych godzinach wieczornych bunt został uśmierzony, a 60 więźniów przewieziono do więzienia we Wrocławiu. Jakże się podłoże buntu i kto był inspiratorem, wykazę śledztwo. Są poszlaki, że organizatorem był znany walmwawczy Ernest Surdyk. W czasie buntu odrazu, w chwili, gdy murów więzienia aresztowano 2 kobiety, które przomniewały się z więźniami zapomniała znowu.

TANCERKA POKASANA PRZEZ WEŻA. — Przy ul. Marszałkowskiej 2 w Warszawie, zamieszkuje tancerka Lili Zabłocka, która obecnie występuje w kabarecie „Moulin Rouge” tańcząc w toczącym się przed nią w błękitnym kostiumie mieszkanin. Zabłocka od kilku dni walczy nie karmila. Wczoraj tancerka otworzyła kłęk i rzuciła królika na pozarce, którego schwył w „boa constrictor”, drugi zaś długości 9 metr. rzucił się na Zabłocką i pokasał ją w ręce i nogi. Na krzyk nabiegli donawicy, którzy zgłodniałemu weżowi rzucili drugiego królika. Tym sposobem uratowała tancerkę, na której gdał pozostali szlafrok. Wzwyż lekarz po zastrzyknięciu surowicy pozostawił pozostawianką na leczeniu w domu.

STRYJ ZABIŁ SWEGO BRATANKA W SPO-RZE O MIĘDZE. Mieszkały się Kwiacini: Eljasz Niewiuro i stryj jego Jan Niewiuro oraz syn tegoż Jan pokłócił się o międze, daleką pole. W czasie sprzeczki przyszło do zaciętej bitwy, w następstwie której Eljasz Niewiuro został ugodzony kijem w głowę i padł zraniony kwięm. Ciekawie odstawiono do szpitala rejonowego w Ejszycach, gdzie w kilka godzin potem zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Sprawców zabójstwa Jana Niewiuro i jego syna policja aresztowała.

Z zagranicą

DRUKARSTWO W AMERYCE. Pewien drukarz, L. w Łowick, w liście do jednego z kolegów, tak opisuje drukarstwo w Ameryce:

Zwiedzałem zakłady drukarskie w różnych miastach Ameryki. Kolosy, o których u nas nawet nie śniła — np. drukarnia państwowa w Waszyngtonie posiada 174 linotypy, 130 maszyn; pracuje w niej ogółem ponad 4000 ludzi, w tem 284 samych korektorów. Drukarnia „Hell” w Chicagu mieści się w budynku długości 501 metrów, szerokości 183 m. Posiada 150 maszyn rotacyjnych i zwyczajnych, kilkaset introligatorów; ciekawie, że nie posiada wcale czernicy, a składy wykonują się w drukarni innej. Papier używany się dziennie 350 rol do 77 cm. szerokości. W Filadelfii — drukarnia „Kortis” w budynku 11-piętrowym maszyny rotacyjne mieszczą się na 9, 8, 7, 6 i 5 piętrze, a jest ich razem 176, z tego 74 maszyn 6-kolorowych. W drukarni tej zużywa się dziennie 500 ton papieru. Maszyna rotacyjna dla gazety „Horn” formuła w godzinę 60 000 egz. kazejki 16 str. drukują „Kwas Poliolejo”.

Tutejsze (amerykańskie) drukarnie z zewnątrz podobne są raczej do pałaców, niż do fabryk; przed drukarnią kłomby z kwiatami, wodotryski, po ścianach budynków pień się bluszcz lub dzikie wzmogrona, naokoło „bud” cudne parki. Prawie we wszystkich drukarniach są wspaniałe urządzenia kąpielowe, gdzie za 35—45 ct. można dobrze spać się, łączyć, czystnie, pójść do palenicy i odpoczynku, gimnastykę boiska na dachu, wanny, tusze i t. p. Zarobki na linotypie wahają się od 56 do 65 dolarów tygodniowo za 44 godziny; maszynistki tyż; introligator 40—45; uczeń 10—20 dol. tygodniowo. Związek właścicieli skarży się na zwłazki robotników, że tenże nie pozwala prowadzić szeregu ulępszeń (to znaczy: większej eksploatacji). Związki robotnicze dość rozprószone; np. w Chicagu istnieje osobny związek czerców, odrębny związek maszynistów na maszynach zwyczajnych, odrębny na rotacyjnych, odrębny introligatorów, pomocy i t. p. („Ogłosz.”)

TELEGRAMY

Rząd zabiera się do walki z bezrobociem?

Warszawa, 13 sierpnia (telef. ul. „Naprzód”). W przedwzrostu Rady ministrów pod przewodnictwem premiera p. Sławka odbyła się konferencja na sprawie walki z bezrobociem. W konferencji wzięli udział: ministrowie: Trycz, Składowski i Małachowski, oraz wiceministrowie: Berezowski (spraw wewnętrznych) i Kozłubowski (przemysłu i handlu).

Rząd ma gotowy projekt zmiany konstytucyj

Warszawa, 13 sierpnia (telef. ul. „Naprzód”). Dziennik „ABC” w dalszym ciągu podtrzymuje swe twierdzenie, że rząd opracował już nowy projekt zmiany konstytucyj, który został już wzięty do marszajki Piłsudskiemu.

STRAJK W FRANCJI

Paryz, 13 sierpnia. „Ami du Peuple” donosi, że w północnej Francji strajkuje jeszcze około 80 tysięcy robotników.

Nagonka przeciw Briandowi

Paryz, 13 sierpnia. Mowa Treviranusa rozpętała burzę protestów francuskiej opinii publicznej w dalszym ciągu. Prasa francuska energicznie protestuje przeciw niemieckim zakusom rewizjonistycznym i ostrze ataku Brianda, którego czyni odpowiedzialnym za osłabienie Niemiec. Kampania prasy przeciw Briandowi przybrała formę, że w obronie jego wystąpił senator Billet. Oświadcza on, że wprowadził ludzi się

Briand co do uczelności Niemiec, jednakże jego politykę aprobował Senat francuski. Obecna nagonka przeciw Briandowi szkodzi tylko Francji w oczach zagranicy. Nie pomoże także wystawienie milionowej armii na granicy niemieckiej, gdyż Niemcy i tak będą dążyli do rewizji traktatu wersalskiego. Jedynym sposobem byłoby z jaką siłą i stanowczością powiedzieć „nie”, z jaką Niemcy podniosą swe żądania rewizjonistyczne.

Szturm na Ararat

Londyn, 13 sierpnia. Z Angorii donoszą, że do wojskowej armii tureckiej, skierowanej na terytorium Persji, otrzymało rozkaz podjęcia operacyj wojennych przeciw Kurdom oszacowanym na Araratcie. Turcy poczynili przygotowania, aby po-

wstaćom odwrót oddać. W tym celu wojska tureckie wkroczyły na terytorium Persji. W kolach politycznych Londynu nie przypuszczają, aby z tego powodu doszło do poważniejszego konfliktu między Persją a Turcją.

Masowe trawienie komunistów w Chinach

Londyn, 13 sierpnia. Gubernator prowincji Honan wydał polecenie, aby wszystkich komunistów, którym udowodniono działanie na szkodę państwa, fraco, Liczba detentów trawionych na podstawie tego rozporządzenia wynosi przeciętnie 250 osób.

istwo i tak w porcie przebywa 29 okrętów angielskich i amerykańskich, 9 japońskich, 4 francuskie i 1 włoski.

Paryz, 13 sierpnia. W porcie w Haniku znajduje się obecnie wystarczająca ilość okrętów wojennych, aby cudzoziemcom zapewnić bezpieczeń-

stwo i tak w porcie przebywa 29 okrętów angielskich i amerykańskich, 9 japońskich, 4 francuskie i 1 włoski.

PRZYRSZYŁ BUDŻET FRANCUSKI

Paryz, 13 sierpnia. Francuski minister skarbu Germain Martin ogłosił współpracownikowi „Intransigant” wywiad o sprawach sytuacji finansowej państwa i oświadczył, że potrzebna jest stabilizacja wydatków. Procentowy podział wydatków przyszłego budżetu będzie się przedstawiał następująco: 49 procent — spłata długów i renty inwalidzkie; 10 procent — wydatki społeczne; 25 procent — obrona narodowa; 4 procent — na administrację gospodarczą kraju; 11,8 procent — na administrację 102 procent — na aparat rządowy.

LOCARNO BALKANISKE

Londyn, 13 sierpnia. Jak z Aten donoszą, turecki minister spraw zagranicznych wręczył posłowi greckiemu w Angorze pismo zawierające propozycję zawarcia Locarna bałkańskiego. W piśmie ten rząd turecki wyraża poglądy, że nadszedł już czas, aby można było podjąć rokowania w tej ważnej sprawie.

PANSTWA AMERYKAŃSKIE ZA PANEUROPA BRIAŃDA

Paryz, 13 sierpnia. Rząd Brazylii i Kuby, którym memorał Brianda w sprawie Paneuropi został przesłany do zaznajomienia się z jego treścią, nadesłały do francuskiego ambasadora spraw zagranicznych słowa pełne uznania dla tej idei. Zjadę się, że Briand obu tym notom przypisał wielkie znaczenie, gdyż obaj one obawy podnoszone przez kilka państw europejskich, iż Unia paneuropejska mogłaby być uważana za organizację, zagrażającą innym kontynentom.

PARALIŻ DZIECIECI W SZWAJCARJI

Bazylen, 13 sierpnia. Urząd zdrowia donosi, że w Szwajcarii stwierdzono trzy wypadki paraliżu dziecięcego. Chorych umieszczono w szpitalu w Bazyli.

KATASTROFA SAMOLOTU

Paryz, 13 sierpnia. W Metz wydarzyła się we wtorek wielka katastrofa samolotu. Na wysokości kilkuset metrów nad ziemią zapalił się dwupłatowiec i runął na ziemię. Obaj lotnicy, kapitan i porucznik, ponieśli śmierć.

WYSPA KRAKATAU ZNOW PODNIOŚLA SIĘ Z MORZA

Londyn, 13 sierpnia. Jak z Batawii donoszą, wulkan Krakatau znów się podniósł i wyrzucił z krateru ogromne masy kamieni, popiołu i lawy. O sile wybuchu świadczą straszne błyski skalne, które wylatywały na wysokość 2 tysięcy metrów. Równocześnie z wyluchami podniosła się z pod wody wyspa, która się zapadła kilka dni temu. Sterczy ona obecnie na 10 metrów ponad powierzchni morza.

EKSPLOZJA NA OKREGIE

Hamburg, 13 sierpnia. W pobliżu Paganstadu na dolnej Labie wydarzyła się ciężka gwałtowna eksplozja na angielskim parowcu cysternownym „Camillo”. Po wylądowaniu ropy, parowiec ten opuścił żurż po południu portu hamburskiego. W następstwie eksplozji na parowcu wybuchł gróźny pożar, który trwa w dalszym ciągu. W obawie aby nie zatonął osadzono go na mieliźnie. O godzinie 18.30 nastąpiła druga eksplozja w bali maszynowej, wskutek czego parowiec został bardzo ciężko uszkodzony. Dotychczas nie zdołano stwierdzić czyż nie ma ofiar w ludziach.

WALKA ZE ZBOJNIKAMI AFGANSKIMI

Londyn, 13 sierpnia. Z ostatnich wiadomości wynika, że Afryduł przewodził swoje główne siły zbrojne pod Peszawar i dozwyciżył Kurnar, położone 100 mil na zachód od Peszawaru. W okolicy Peszawaru prowadzi nadal walkę partyzancką. Po ataku Afryduł na fort Badama, w którym brał udział także szereg Orakzi, lotnicy brytyjscy zbombardowali całą okolicę. Przed atakiem lotniczym wulgarze zmaszardzi ewakuację tych okolic. Na 24 godzin przedtem zwiastowano kobiety i dzieci i umieszczono je w miejscu bezpiecznym.

BURZA PRZERWAŁA TOR KOLEJOWY

Berlin, 13 sierpnia. W następstwie gwałtownej burzy, która wyrządziła wielkie szkody, został tor kolejowy zniszczony w kilku miejscach w Barwary na linii Bad Reichenhall—Berchtesgaden. Komunikacja na tej linii została przerwana.

EPIDEMIA CHOLERY W AFGANISTANIE

Londyn, 13 sierpnia. Epidemii cholery szerzy się w Afganistanie w dalszym ciągu w sposób zatrważający. Najwięcej cierpi miasto Kandahar i okolica. W obawie przed zaraziemieniem się ludność tłumnie opuszcza miasto i obzuje pod gołym niebem. Także okolica państwa, Kabul, dotknięta jest epidemią cholery. Wobec rozmiarów choroby władza się zupełnie bezsilna, tembardziej, że osobny szkarby się wyzerpane, a w kraju panuje straszna nędza.

NAPAD BANDYCKI W MAGDEBURGU

Berlin, 13 sierpnia. Coraz częstsze są w Niemczech napady bandyckie na listonoszy. Podobny napad wydarzył się dziś w Magdeburgu. Do wchodzącego do pewnego domu listonosza przyszło dwóch złodzieży i powalwszy go odepchnięciem szlabu żelazną w głowę, wyrwali mu torbę i poczęli z nią uciekać. Na krzyk rannego nabiegli domownicy i przedciębni i weszeli za złodziejami pogoni. Dwóch złodzieży, trzech zbiegli. Jeden z nich jest dekoratorem, drugim okrutnikiem. Obaj, bez strachu miejsca zamieszkania i bez zają-

ROKOWANIA Z GANDHIM

Londyn, 13 sierpnia. Jak donoszą, w więzieniu w Poonie odbyła się wczoraj pierwsza konferencja między Gandhim a ohydnowa Nehru. Wynik jej nie jest jeszcze znany.

HOOVER ZRZEKL SIĘ URLOPU WOBEC KŁESKI GOSPODARZEJ

Nowy Jork, 13 sierpnia. Wobec trudnej sytuacji gospodarczej kraju, zwłaskiej sędziwej klęski psosychni, prezydent Hoover zrezygnował z wyjazdu wypoczynkowego i pozostaje w Waszyngtonie, aby osobiście kierować całą fatunką. — Przedsiębiorstwa kolejowe obniżyły taryfy przewozowa do połowy, za przewóz siano, paszy, bydła i wieprz. Żądają iż będzie obowiązywała aż do czasu przyzwyczajenia skutków psosychni.

Targi Wschodnie we Lwowie

TURECKI MONOPOL TYTONIOWY NA TARGACH WSCHODNICH

Dyrekcja tureckiego monopolu tytoniowego w osobach generalnego dyrektora administracji monopolu Hedhadat-beja i wicedyrektora Nadzi-beja po przeprowadzeniu pertraktacji z Zarządami Targów Wschodnich za pośrednictwem konsulatu polskiego w Konstantynopolu i tamtejszego reprezentanta Targów Wschodnich na Turcję, udzieliła zasadniczo swej zgody na urządzenie stoiska propagandowego z okazami tureckiej produkcji tytoniu na jubileuszowych Targach Wschodnich we Lwowie, bez czego się z zapowiedzianym silnym napływem cudzoziemców do Lwowa z okazji tegorocznej kampanji. Celem zrealizowania postanowionego w zasadzie udziału, zwrócono się z prośbą do ministerstwa skarbu w Angorze o udzielenie zezwolenia na zakup dewiz zagranicznych na pokrycie kosztów organizacyjnych.

PROPAGANDA KARPATORSKICH OWOCÓW NA TARGACH WSCHODNICH

Grupa karpatorska z Czechosłowacji, która, zorganizowana staraniem wicekonsulatu polskiego w Użhorodzie wystąpiła na Targach Wschodnich z kolekcją tamtejszych produktów, otrzymała od naszego ministerstwa przemysłu i handlu w związku z projektowaną wystawą, zezwolenie na przewóz z Rusi Podkarpackiej, jednego wagonu świeżych winogron i sliwek. Transport tych owoców będzie w celach reklamowej sprzedaży hurtowniowo i detalistom przez cały czas trwania Targów Wschodnich dowożony w partjach po 8 dniem pocigiem pospiesznym kolei Budapest — Munkacsze — Ławoczne — Lwów.

DELEGACJA EGIPSKA WE LWOWIE

Organizatorowie grupy egipskiej na Targach Wschodnich, utworzonej staraniem egipsko-polskiej Izby handlowej w Kairze przez współudziałem tamtejszego ministerstwa rolnictwa, p. Henri Gebbour, przez tejsze izby i zarozcom korespondent państw. Instytutu eksportowego w Warszawie, w tworzący się sekretariat swego p. Mohamed Abi el Rahman Shaker i p. Edmunda Hakima przybyli onegdaj do Lwowa, celem technicznym

przygotowania wystawy i oczekują tu transportu eksponatów nadanych drogą morską z Aleksandrii na Konstantę przez Rumunję. Członkowie delegacji reprezentują zarząd pisma egipskie „Patricie”, „Information” i „Magazin Egyptien” i pomieszczać będą w nich sprawozdania z przebiegu Targów Wschodnich i z podróży objazdowej po Polsce, którą przy tej sposobności odbyć zamierzają.

PRZEGLĄD LITERACKI

„SZTUKI PIĘKNE”. Numer 6 rocznika VI za czerwiec 1930 roku pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie (1854—1929). 2) Kronika artystyczna. Numer zdołi 24 rorologawrjuz z obrazów: J. Rubczaka, S. Baulzewskiego, I. Pienkowskiego, Z. Radnickiego, A. Karpnickiego, Z. Pronasickiego, W. Weissa, F. Pauscha, S. Poplawskiego, St. Filipkiewicza, T. Axtentowicza, W. Jarockiego, T. Czubalskiego, A. Hannytkiewicza, K. Chmurskiego, M. Jabłońskiego, J. Mehoffera, P. Gajewskiego, M. Samieckiego, W. Hoffmana, K. Pochwalickiego, T. Grotta, W. Zawadowskiego, J. Hrynkowskiego, H. Kury, A. Kędziarskiego, W. Wawonowicza, S. Czajkowskiego, W. Borowskiego, W. Skoczylasa. Cena pojedynczego numeru zł. 6. Prenumerata kwartalna z przysięgą zł. 17. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, ul. Wolska 19.

Związki i zezowadzala

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, zwolane na czwartek 14 bm, zostaje odroczone na środe 20 bm.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ORG. MŁODZIEŻY TUR obędzie się we czwartek 14 bm, o godz. 7 wieczór w lokalu TUR. Obecność członków Zarządu obowiazkowa.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się dzis we czwartek o godzinie 6 w czwartem. Sprawy bardzo ważne.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU ZWIĄZKU METALOWCÓW GRUPY I odbędzie się we czwartek 14 bm, o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu organizacji metalowców przy ul. Dunajewskiego 5.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Tosca”.
Piątek popoł.: „Piekna Galatea” i „Balety”. (Ceny zmniejszone); wieczór: „Księżniczka Chilczka”.
Sobota: „Baron Cygański”.

KINOTEATR

Apollon: „Wród — wszystko przebrano!”
Bagatela: „Papo, ja chce hrabiego”.
Corso: „Tajemnicza banda”.
Dom zolnierza: „Złodziej milosci”.
Promlel: „Mezozycy przed slubem”.
Sztuka: „Blad oca”.
Ulecha: „Niesmiertelna milosc”.
Wanda: „Katarzyna I” (Milosci carcy).
Warszawa: „Detektwy i „Coraz przedzi!”.

RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 14 sierpnia
11:40. PAT. 11:58: Sygnal czasu, hejal z wiety Marjackiej. 12:10: Odczyt z Warszawy: „Gospodarstwo kobiet pracujacych”. 12:30: Gramofon. 13:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Komunikat pogodowy. 15:50: Odczyt z Warszawy: „Wzrostek rozwoju turystyki samochodowej w Polsce”. 16:15: Gramofon. 17:30: Pogadanka dla pań: dr. Fryderyka Amelset: „Kosmetyka”. 18:00: Koncert solistów z Warszawy. 19:00: Rozmaitosci. Komunikat. 19:20: „Gawady podlaskie”. — a Wiedzytwa Dorul. 19:20: Odczyt: „Szalom Asz” — wyglosl red. dr. M. Kamfer. 19:45: Gleda rolnicza z Warszawy. 20:00: Prasowy dzienek radiowy. 20:15: Koncert popietny z Doliny Swajawickiej. 21:30: Studzowski z Warszawy. 22:00: Peleton z Warszawy: „Kij w mrowisku”. 22:15: Komunikat. 22:30: Gramofon. 23:00: Muzyka taneczna z kawiami „Gastronomia”. — 24:00: Hejal z wiety Marjackiej.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ag do nabycia:

- | | |
|--|---------|
| Posner: Zbliska i zadania | 1.50 |
| Konkowiakiewicz: Ubezp. pracown. umysl. | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy | zł. 4.— |
| Winter: Duce | 2.50 |
| Waslewski: Zarzy dziełow P. P. S. | 3.80 |
| Krahelska: Praca dzieci i mlodocianych Zagrozdki: Umowa o prace pracown. umyslowych | 3.— |
| Sady pracy | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o prace robotnikow. | 2.40 |
| Roszkowski: Urolyny wypracownicy | 3.— |
| Orsettli: Karol Fourier, apostol pracy radosnej | .40 |
| Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości | 0.40 |
| Stanislaw Rychlinski: Czas pracy w przemyśle polskim (w swietle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) | 4.— |
| St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagleblu Dabrowskiem | 5.— |
| Stanislaw Rychlinski: Marnotrawstwo sil i srodkow w przemyśle polskim | 6.50 |
| E. Frelkowa: Praca mlodziezy w przemyśle drukarskim w Polsce | 2.75 |
| Zygmunt i Felka Grossowscy: Sociologia partij politycznej | 2.50 |
| P. Krapotkin: Spolnicstwo a socjalizm wolnosciowy | .60 |
| Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie | .25 |
| Landau: Walka o bezpieczenstwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza | 1.50 |
| Karan: Z zagadnień kultury robotniczej | 1.50 |
| Porczak: Dyktator J. Pilsudski i Pilsudzczyzy | 1.50 |
| Zamowienia z prowincji nalezy kierowad wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | |

KSIEGARNIA WAWELSKA I SPRZEDAŻ PAMIĄTEK

FR. BEDNARZ

w Krakowie na Wawelu I. 8

(obok baseny Zodiakalnej)

polone: Frelkowski po Krakowie i Wawelu — Wydarzenia dotychczas zaktualiz. 173 przytoczenia — Fotografje

Wielki wybor albumow i art. pamiatek.

Wszystkie ceny wyjątkowo niskie.

Spółdzielnia Związku Kaflarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafelkarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami

BUCHALTER-BHANISTA, sadony organizator i podkolektywista praktyka — STENOZYPISTA NIEMIEC-KONSTRUKTOR (kotlarz) — BUCHALTER — SALKOZYPISTA biegle piszaca na manuskry — TRZECH BUCHALTEROW samodzielnym (ortma nodel) — BACZYNIEL z brzozy metalowej — BUNDAKALTA pocztakujaca z roczna praktyka, biegle piszaca na maszynie — BANDLOWIEC z brzozy kutekownej — TECHNIK KONSTRUKTOR (kotlarz) — Pracownicy: Zgłoszenia przyjmujcie Związek Zawodowy Pracowników Umyslowych, Kraków, Slawkowska L. 6, I. p. Wzjazd Podwieziowa pracy, od 6 do 9 wieczorem, tel. 158-23. — Polecajcie stonajcie kolejnosc zgloszen i probę kwalifikacyjn.

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY

oraz wszelkie aparaty i przybory — polone:

RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13

Roboty amatorskie 680 Roboty amatorskie 13

Zadowolenie daje i radość budzi „JUTRZENKA”

Nowo otwarta chemia Perla i art. Faribanta
Wielkie „Jutrenka” jest: tanie ceny, prawdziwie chemiczne czyszczenie. — Gerdobro chemiecznie czyszczone „Jutrenka” przyczynia się do zdrowia, gładki czyszczenie, rownoczesnie dzyszkajecie gerdobro — tem samym ehroni zdrowie. Pierwsza proba przekona Was, że tylko „Jutrenka” czyszczy i farbieje gerdobro tanio i dobrze.

Centrale Kraków, Dębniak, Kliszkowska 17.
Filje: Kraków, ul. Zygmuntowa Augusta 6.
" " " Wielicka 18.
" " " Madalskiego 7.

RESTAURACJA pod „Sztuką”

ul. św. Jana L. 1.

Po kompletnym odnowieniu lokalu, kuchnia prowadzona przez znanego mistrza bucharskiego, wyjde obiad z 3-eh dan. po 160, a z 2-eh dan. po 140 zł. — Dla wieteczek znaczny opust.
Bufet zastawiany w strome garniturze przekaski. Lokal otwarty do godziny 12-tej w nocu.

Poleca się nadal F. Natrowski

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomid Szanowny PT. Klientelę, iż

PRACOWNIE TAPIKERSKA

po a. A. Konturku prowadzą nadal i przyjmujcie wszelkie prace w zakresie tapicarskim, wykonujcie takowe Bufet zastawiany w strome garniturze przekaski. Dla dotychczasowych zadani, polecam się nadal iaskawym wzgledom PT. Klientelę.
ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45